REQUERIMENTO N° 840/07
De Informações

“Referentes à matéria publicada
na edição de 24 de agosto de
2007, do jornal ‘Todo Dia’, com
relação às irregularidades nos
processos licitatórios”.

Senhor Presidente,
  Senhores Vereadores,

  Em matéria publicada no último dia 24 de agosto de 2007, na
página 4 (quatro) do caderno Cidades, do jornal “Todo Dia”, houve a
divulgação de que a Prefeitura Municipal teve três licitações suspensas pelo
TCE.

  A matéria menciona que três processos licitatórios da Prefeitura
Municipal foram julgadas irregulares pelo E. Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo.

  No contexto da matéria há menção de que as irregularidades
apontadas estão relacionadas à licitação e a contratação das empresas
responsáveis pelas obras das ADIs (Área de Desenvolvimento Infantil) do
Parque Residencial do Lago, Jardim Europa e Vila Pântano II. As
irregularidades não foram divulgadas.

  REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário,
oficiar ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, através dos setores
competentes envie à esta Casa as seguintes informações:

  1 – A Administração Municipal informar quais foram às empresas
que participaram dos processos licitatórios e qual foi o preço que cada uma
ofertou?
  2 – A administração Municipal para que informe os números dos
três processos licitatórios, as datas em que foram homologados os vencedores
e as datas das assinaturas dos contratos?

  3 – A administração Municipal para que informe quais foram as
irregularidades apontadas nos três processos?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de agosto de 2007.

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
Vereador - PT